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”Spændingen stiger efterhånden, som romanen afdækker, hvor langt
børnene vil gå. Når først én har oplevet at måtte afgive noget virke-
ligt betydningsfuldt, bliver kravet til den næste person i klassen desto
større og mere hadefuldt, og bunken ender med at indeholde såvel
en piges uskyld, en død lillebror i en kiste og en afskåren pegefinger.
Hvad der startede med grønne sandaler og en fiskestang ender i kaos
og med Pierre Anthons død.”

(Fra Forfatterweb om Janne Teller og hendes roman Intet)

[Forfatterweb] indeholder over 400 por-
trætter af voksen-, børne- og ungdomsforfat-
tere. 

Janne Tellers roman “Intet” er en grum historie
hvor eleverne i en 8. klasse bl.a. finder på at grave
en kiste med en af klassekammeraternes lillebror
op. Vi går bagom romanen med SkoDas Forfatter-
web og Infomedia. 

De graver 
lillebrors kiste op

[Infomedia] er en artikelsamling med
artikler fra alle de største danske aviser
lige fra begyndelsen af 90’erne til i dag.  

“Først ville forlaget ikke udgive den, fordi den var for underlig.
Da den så alligevel kom, i 2000, var der ingen, der lagde mærke
til den. Ikke før den nærmest ud af det blå fik en børnebogspris.
Så opstod der faktisk en ret stor modstand mod den. (...) – Og den ER også rå. Den pakker ikke noget ind. Den trækker
tæppet væk under det, vi normalt regner for vigtigt... men forla-
get har faktisk lige ringet her til morgen og fortalt, at den nu
også er solgt til Holland! 

Og til USA, Frankrig, Tyskland, Italien, Spanien, Kroatien, Slo-
venien, Norge, Sverige, Finland og Sydkorea”.

Af Be rit Hol bek Jen sencentral@nordjyske.dk

Først vil le for la get ikke ud gi ve den, for di den var for un der-lig. Da den så al li ge vel kom, i 2000, var der in gen, der lag de mær ke til den. Ikke før den nær-mest ud af det blå fik en bør ne bogs-pris. Så op stod der fak tisk en ret stor mod stand mod den. Nog le ste-der i lan det vil le am ter ne ikke be-stil le den hjem til sko ler ne, for di man men te, den var for sort sy net og vold som og mås ke kun ne få børn til at for sø ge at begå selv-mord. 
- Og den ER også rå. Den pak ker ikke no get ind. Den træk ker tæp pet væk un der det, vi nor malt reg ner for vig tigt... men for la get har fak-tisk lige rin get her til mor gen og for talt, at den nu også er solgt til Hol land! 

Og til USA, Fran krig, Tysk land, Italien, Spa ni en, Kroa ti en, Slo ve ni-en, Nor ge, Sve ri ge, Fin land og Syd-ko rea. Her hjem me er Jan ne Teller ikke så bredt kendt. Men spør ger man sine teen age re, om de har læst “In tet”, er der god chan ce for ge-vinst. 
Bo gen er trykt i over 30.000 ek-sem pla rer, og sko ler ne lå ner den flit tigt hjem. Her er lidt af star ten: 

“Pier re An thon gik ud af sko len den dag han fandt ud af, at det ikke læn ge re var værd at gøre no get, når in tet al li ge vel be tød no get. Vi an dre blev til ba ge. Og selv om læ rer ne hav-de travlt med at ryd de op efter Pier re An thon både i klas se væ rel set og inde i vo res ho ve der, blev lidt af Pier re An-

thon sid den de i os. Mås ke var det der for, at det gik som det gjor de.” 
Bli ve til no get
Jan ne Teller har set en del i sit 45-åri ge liv. Hun har al tid vidst, hun ger ne vil le skri ve, men tog for en sik ker heds skyld også en ud dan nel-se. Blev cand.polit. sidst i fir ser ne. Rej ste rundt som øko no misk og po-li tisk råd gi ver ved EU og FN. Ar bej-de de i Brux el les og New York og Dar-es-Sa laam og Ma pu to. Hjem-me igen i Kø ben havn midt i halv-fem ser ne un dre de hun sig. - Jeg hav de op le vet så me get vold og elen dig hed, men også mødt man ge gla de men ne sker midt i fat-tig dom men. 

- Nu var jeg til ba ge i et sam fund, som vir ke de for bløf fen de over fla-disk. 
- Her er rig dom, og alt er mu ligt, men al li ge vel er det, som om rig tigt man ge voks ne og unge har pro ble-

mer med li vet, som vi ikke bur de have, si ger hun.
I Af ri ka hav de det gjort ind tryk på Jan ne Teller, hvor me get fa mi lie og ven ner be ty der - både for høj og lav. 

In gen rap port, in tet møde, er for ek sem pel vig ti ge re, end at man kan tage til sin fæt ters be gra vel se. Og den slags ta ger fle re dage. Naturlig-vis. 
- Jeg tror, glæ den ved li vet hæn-ger sam men med må den, man prio ri te rer på i for hold til hin an-den. 

- I Ves ten læ rer vi vo res unge no-get ydre og der med tomt. De skal be væ ge sig op ad den so cia le rang-sti ge, have tit ler, bo et smart sted, gå i mo de tøj, være til de “rig ti ge” fes ter og helst også kom me i fjern-sy net. 
- Vi vi ser dem Ro bin son og Para-dise Hotel og Sand he dens Time, hvor selv de la ve ste hand lin ger og 

grim me ste fø lel ser ud lø ser klap sal-ver. Det, vi ikke gør, er at give dem no get at være stol te af. 
Frugt fi lo so fi 
Pier re An thon er smadderprovoke-rende, sy nes de alle sam men. Da-gen lang sid der han i et træ, og når de går for bi på vej til og fra sko le, bom bar de rer han dem med hår de blom mer og nøg ne sand he der som “Om få år er I alle døde og glemt og in gen ting, så I kan lige så godt be-gyn de at øve jer med det sam me”. Han gør dem ban ge, for de er klo ge nok til at vide, at der er no get om snak ken, men de går i sy ven de og skal til at bli ve til no get og no gen, så de må have luk ket mun den på ham. Først for sø ger de med sten. Han fal der også ned, men to dage efter er han oppe igen med plas ter i pan den og rå ber: “Selv hvis I læ rer no get så I tror I kan no get, er der al-tid no gen der kan det te no get bed re end jer.”

Da hver ken vold, Vor her re el ler de voks ne vir ker som brug ba re hjæl pe re, bli ver det pi gen Sof ie, som kom mer på en løs ning: De er nødt til at be vi se for Pier re An thon, at der er no get, der har vær di. Hver især må de af le ve re et el ler an det vig tigt, så de kan byg ge et bjerg af be tyd ning. Un der vejs går det op for dem, at den slags kan gøre rig tigt, rig tigt ondt...
- Når man er 13-14 år, er man HELT åben for li vet. Man har lært nok til, at man be gyn der at for stå sam funds kul tu ren, men man er sta dig ikke låst fast på sin egen vej. Man skal til at væl ge, og der for må man fin de ud af, hvad der er vig-

tigt. Får de unge ikke vær di er ne på plads, og kan sam fun det ikke le ve-re dem, har de nær mest brug for at op fin de en be sæt tel se selv.Der er man ge unge, der fø ler sig for tab te. Nog le skæ rer i sig selv. Sul ter. Ta ger stof fer. An dre slår og hær ger. Jan ne Teller får ofte at vi-de, at hen des bog går lige ind hos de så kaldt util pas se de. Dem, der ik-ke bare kan smi de de mør ke tan ker væk ved at købe en ny iPod el ler se et af snit af Paradise Hotel, men som sø ger efter no get mere me ning med det hele. 
- De vil have nog le svar og en dis-kus sion. Men vo res sam fund har ik-ke no get at give dem på et dy be re plan. Jeg ta ler ikke om, at vi alle skal bli ve re li giø se. Men hvis vi ikke an er ken der, at der no get, som er stør re end os selv, så bli ver li vet me-nings løst. Men det er det jo ikke. Vi ved, at vi er her. Og at vi er men ne-sker. Og at det, vi gør, be ty der no-get for an dre men ne sker. Men hvor når har du sidst hørt no gen spør ge: Hvor dan bli ver man et bed-re men ne ske? 

I ste det dyr ker vi ned rig he den, me ner Jan ne Teller. Den, der hand-ler om at skub be de an dre til side. - Konkurrenceprogrammerne er sym bo let på alt, hvad vi har mis for-stå et. Selv føl ge lig skal man al tid gøre sit bed ste. Men alle er uni kke og har no get at bi dra ge med, og at SKUL LE være num mer ét ska ber kun tom hed, for så er alle de an dre jo ta be re. Man kan godt bli ve høj, mens man er be rømt, men hvad bag ef ter? Hvad med æres be gre ber-ne, som er så es sen ti el le for vo res selv ag tel se? Æren i at være et men-

ne ske, som ikke ly ver og be dra ger for ek sem pel. Hvis alt er gråflyden-de, og alle fus ker, hvem er man så? 
Men ne ske lig hed 
“In tet” er ude i ver den for at møde nog le unge dér, hvor de er. Jan ne Teller fort sæt ter sin egen kul tur rej-se. For at bli ve klo ge re.- Vi har alle sam men for skel li ge ydre nor mer. Danskere sy nes for ek sem pel, det er bedst ikke at pra-le, så an dre kom mer til at føle sig un der leg ne. Fransk mænd har det stik mod sat: Man løf ter den an den ved selv at ud strå le be tyd ning. Ne-den un der lig ger et fæl les øns ke om at være høf lig og ven lig. Det sy nes jeg er me get fa sci ne ren de.I den en kel tes hand ling lig ger ki-men til de man ges, me ner Jan ne Teller. Man har selv an sva ret for, hvor dan man sæt ter de fod spor, an-dre skal træ de i.

- Pier re An thon er en højt be ga vet dreng, som des vær re når til en for-kert kon klu sion. Man kan nem lig ikke mel de sig ud. Alt, hvad du gør, har be tyd ning for an dre. Også når du sma drer Hyskenstræde. In gen kan være per fek te, vi er alle mo-ralsk fald ne. Men vi kan selv være med til at be stem me, HVOR fald ne, vi vil være, si ger Jan ne Teller og kon klu de rer, at alle sto re tæn ke re er nået frem til det sam me. Gand hi. Je sus. Kant. Op før dig, som du øns-ker, an dre skal op fø re sig. - Vi skal vise de unge, at det er no-get værd at være et godt men ne ske. At gøre no get for an dre er det, vi har. Det frem mer vi des vær re ikke i vo res sam fund i øje blik ket. Tvært-imod, si ger Jan ne Teller. 

Vel kom men til tom he den

I VIR GI NIA bor Jan ne Teller sam men med sin kæ res te. Men hen des els ke de bø ger har per ma nent ad res se i Dan mark, og dem - og fa mi li en - har hun også brug for at se. Børn har hun ikke fået, men hun fø ler sig al drig for ladt. - Man ge dan ske re kla ger over en som hed, selv om de 

hver ken er 80 el ler gang be svæ re de. Mås ke har de lagt væg ten de for ker te ste der? Mås ke er en som hed en til stand af mang len de in vol ve ring i li vet som så dan og i an dre men ne sker?  

Foto: Car sten Lau rid sen

e Teller, hvis uhyg ge li ge  
efter ni år - går sin sejrs gang over hele ver den

Cand.polit. og forfatter, født 8. april 1964. 
 {

Har arbejdet som økonomisk og politisk rådgiver for FN og EU i blandt andet 

 {
Dar-es-Salaam og Maputo og boet steder som New York, Paris og Milano. Har skrevet romanerne Odins Ø (1999) Intet (2000), Kattens tramp (2004) og 

 {
Kom (2008) og modtaget flere priser og legater. Hendes litteratur er oversat til 13 
sprog. 

“Intet” er desuden blevet opført som ungdomsmusical på Trommen i Hørs-

 {
holm, foråret 2009 og i Stockholm 2008, og som teater i Frankrig i 2009 og i Fin-
land i 2008. 

“Intet” dannede desuden grundlag for udstillingen “Af betydning” på Sæby 

 {
Museum, oktober 2003.

Janne Teller er nu fuldtids forfatter og bor dels på Christianshavn og dels sam-

 {
men med kæresten, den amerikanske komponist Terry Vosbein, i Lexington, Virgi-
nia. 

BLÅ BOG
JANNE TELLER

Infomedia, Nordjyske Stiftstidende 07.06.09.

Bogen trækker 
tæppet væk under dig



Danmark i krig
“Danmark i krig” er det overordnede tema, som vi belyser med tekster og billeder fra
SkoDas Forfatterweb, POLFOTO og FaktaLink. 

“(...) regeringen er fra mange sider
blevet beskyldt for at være gået i krig
på (...) et fejlagtigt og løgnagtigt
grundlag. Flere af de politikere, der
stemte for krigsdeltagelse, har efter-
følgende anklaget regeringen for at
have vildledt både dem og befolknin-
gen (...).”

(Fra artiklen“Irak-krigen” fra 2009 i
databasen FaktaLink)

Bygger krigen
på løgn?

[FaktaLink] er en samling af tema-
tiske artikler, der behandler aktuelle
emner som “Bander: Konflikter og
bandekrige”, “Finanskrise” og “Spise-
forstyrrelser”. 
FaktaLink giver en fyldig introduktion
til emnerne og henviser til illustratio-
ner, artikler, bøger og tv- og radioind-
slag om emnet.

Prisen for et kys er fængsel
“Klaus når frem med livet i behold, men på rejsen har han oplevet
det mest forfærdelige, et menneske kan opleve, og da han kommer i
land, er han alene. I Danmark bliver han ligesom alle de andre tyske
flygtninge spærret inde bag pigtråd. Danskerne får bøder, hvis de
snakker med de fremmede, og prisen for et kys er fængsel.”

(Fra Forfatterweb om Martin Petersen og hans roman ”Med ilden i
ryggen” der er fra 1999)

Danmark i undtagelsestilstand
“År 2010. Der foregår noget underligt. Folk glemmer alting og render
rundt og leder efter sig selv. Det rammer alle over 25 år. Også på sko-
len, hvor Steff og Topper studerer. Ingen må forlade skolen. Ingen må
ringe hjem. Steff får alligevel ringet til sin mor. Han spørger efter sin
far. "Hvem?" siger moren. Steff og Topper flygter om natten. Ud i et
land, hvor intet fungerer. Danmark er i undtagelsestilstand. Alt er i
opløsning. Nervepirrende fremtidsroman om et land, der er i opløs-
ning på alle fronter: De gale.”

(Fra Forfatterweb om Kim Fupz Aakesen og hans roman ”De gale”
der er fra 1992)

[POLFOTO] er en  billedsamling der ho-
vedsagelig består af pressefotos.  

Billedet “Modtagelse af danske solda-
ter i Karup” er fundet ved at søge på
teksten danske soldater Irak. 
Du kan finde mange billeder i POL-
FOTO, der kan illustrere forskellige
emner, og du kan bruge dem frit i dine
opgaver.



Log på SkoDa
>Gå ind på skoda.emu.dk.

>Klik på den vidensbase, du vil søge i

>Log på med dit UNI•login.

Du har nu adgang til alle SkoDas vidensbaser.

Husk, at det der ligger i SkoDa – fotos, tek-
ster, hele molevitten – kan du bruge frit i for-
bindelse med undervisningen.

[Aschehougs Leksikon] rummer tekster, billeder og lyd- og vi-
deoklip af alt mellem himmel og jord. 
fx om Kim Fupz Aakeson. 

Kim Fupz i tekst, fotos og video

Harry Potter set med engelske øjne
[Britannica Online School Edition]
Brug indgangen “For Secondary School Students” og læs fx om Potter
og Rowling.  

Andre databaser i SkoDa
Vi har set på de vidensbaser i SkoDa, du på
den ene eller anden måde kan bruge i for-
bindelse med litteratur.

SkoDa har også andre vidensbaser, som kan
være brugbare i helt andre sammenhænge,
fx SkoDa X-Point , som viser kort – moderne
eller historiske – som du kan arbejde videre
på med dine egne data.

Navne som Black Cobra, Blågårds Plads-
gruppen og Bloodz er ved at blive en del
af danskernes bevidsthed på linje med
Hells Angels og Bandidos. I medierne for-
bindes navnene med skudepisoder, nar-
kotikahandel og andre former for
kriminalitet, og der skrives og tales
endog om “bandekrig”. 
...Men hvad er baggrunden for den nu-
værende bandekonflikt? Minder den om
rockergruppernes opgør i 1990’erne? Er
det udelukkende en kamp om narkotika-
markeder og kriminelle territorier? Eller
spiller andre faktorer som racisme og et-
nisk baserede konflikter også en rolle?

(Faktalink, Bander: Konflikter og bande-
krige, 12. juli 2009)

“Det var umuligt at indse, hvorfor man
fordømte den ene gruppe, men ikke den
anden. De var begge indblandet i krimi-
nelle forehavender, men ud fra to kom-
plet forskellige motiver. Jeg forstod ikke,
hvorfor det var de fattige knægte, der
skulle have hele skylden” 

(Forfatterweb, Susan E. Hinton om roma-
nen “Outsideren”)

Sådan bruger du SkoDa

Bander: Konflikter og bandekrige


